Thuamen. Episcopo

Reverendus admodum Edmundus Duireus procurator quamvis non ablegatus ex benignitate tamen SSmi. D. N. ad beatorum Apostolorum limina visitanda admissus fuit, et Ampl. Tuae nomine eadem sacratissima limina pie pro XIII quadriennio visitavit, deque istius ecclesiae statu ea retulit ex quibus satis Eminentissimis Patribus innotuit illius vigilantia Pastoralis. Ideoque posthabitis exhortationibus quoad propositas differentias cum praeposito Collegiae Sancti Nicolai responderunt Amplitudinem Tuam tueri debere iurisdictionem suaec ecclesiae, procurando decretum pontificium quod supponitur super illis factum. Interim Divinam clementiam precantur ut A. T. diu incolumem servare et suaec gratiae donis in dies magis cumulare dignetur. Romae die 28 Augusti 1638.

KILDARE,* 1637.

RELATIO STATUS ECCLESIAE KILDARENSIS IN HIBERNIA ANNO
DOMINI 1637.

Cum quartus nunc instet annus in quo secundum formam iuramenti fidelitatis in consecratione mea me adstrinxii, tenear Apostolica limina visitare et Smo. Dno. Nro. aut Eminentissimis et Rmis. DD. Cardinalibus a sua sanctitate ad id deputatis rationem reddere de

* Roche Mac Geoghegan, appointed, Feb. 12, 1629; died, 1641.

toto' meo pastorali officio et de rebus omnibus ad statum ecclesiae Kildarenſis et cleri populique disciplinam animarumque salutem pertinentibus, nec obligationi huic in propria persona mea satisfacere valeam tum propter eminentis vitae periculum, aut certae incarcerationis, quod inevitabiliter incurrerem, si ab adversariis fidei eundo aut redeundo comprehendenser, tum etiam propter expensas non modicas ad tam longum iter necessarias, quas Episcopi Hiberni, ecclesiasticis redditibus privati, habere non possunt; ideo pro redenda hac relatione prout convenit assignamus et deputamus Rdum. Dnum. Antonium Jacobi sacerdotem et Procuratorem nostrum in Curia, quem pro declarando totius dioecesis nostraræ statu specialem nunc in nostrum nuncium nominamus et instituimus.

De hoc autem ecclesiae Kildarensis statu integrum declarationem misimus Romae anno domini 1633 et nunc nihil ad illam addendum occurrit, nisi quod ad numerum Capellarum addendas invenimus alias quinque, nam numerus illarum integer est 61; monasteriis autem virorum addenda sunt tria, quia sunt undecim numero, cum tamen in priori relatione non numerentur nisi octo tantum, et unum sanctimonialium; ad hospitalia infirmorum coniungendum est unum, ita ut illorum numerus sit quaternarius, et ad coemeteria consecrata ab ecclesiis disiuncta, connumerandum est aliud, quia sunt undecim numero. Haec autem omissa sunt in priore relatione propterea quod capellae et aedes ecclesiasticae in hoc Regno maiori ex parte a Protestantibus diruta sunt vel in saecularium hominum habitationes transmutatae, et ita in prioribus visitationibus decerni non poterant omnia aedificia ecclesiastica, donec per longam experientiam et inquisitionem reperta fuerunt. Sacerdotum autem Catholicorum huius dioecesis idem est numerus qui in priori exsistit, nam quamvis duo e priori numero ex hac vita migraverint, aliquie duo religionem ingressi sint, et alius propter suas culpas a regimine animarum sit absolutus, eorum tamen loca supplerunt alii supervenientes, ita ut integer eorum numerus sit modo 28 sicut prius. De numero vero communicantium et non communicantium certum dare computum non audemus, sicut nec in priori informatione, propter rationem in eadem assignatam, nam ex hac enumeratione plebis (si exakte fieret, prout in ecclesiis ordinatis desideratur), iudices Protestantes Regii sinistre scripturam nostram interpretantes, arbitrarentur forsitan aliquid moliri adversus publicam pacem et regimen Regium et tamquam tal's culpae reos nos existimarent; ideoque computum communicantium et non communicantium pro nunc omittendum duximus, donec tempus illum fieri permittat.

A visitatione autem huius dioecesis in propria persona, et ab

executione officii nostri in publico, prout solebamus, impeditur his duobus annis occasione cuiusdam sacerdotis Bartholomaei Moor nominati, qui cum curam animarum in parochia Nassensi huius dioecesis exercuisset et in graves culpas enormiter incidisset, nec emendationis spem de se praestitisset, absolutus fuit a suo officio, et ille, vindicandi animo, Proregem Regni Protestantis adivit, eique manifestavit nos in hoc Regno exercere munia episcopalia a Romano Pontifice derivata, contra statuta legesque Parlamentales tempore Reginae Elisabethae hic institutas et firmatas, quibus, sub poena amissionis omnium bonorum pro prima vice, et perpetuae incarcerationis pro secunda, et sub poena criminis lesae maiestatis pro tertia vice, prohibetur ne aliquis in hoc Regno Hyberniae aliquam potestatem, iurisdictionem aut officium a Romano Pontifice quovis modo derivatum recipiat, exerceat aut quavis ratione utatur. Hanc Bartholomaei Moor querelam Prorex libenter acceptavit eamque secundum legum exigentiam prosequendam remisit Curiae Regiae, ex qua plurimi processus et mandata emanarunt contra me his praeteritis annis; et quoniam adhuc iudices praefatae Curiae me invenire non poterant, modo minantur me tamquam rebellem et legibus Regni contrarium denunciare, et sic, ubicumque me latitantem comprehendant, et poenis praedicti statuti puniant; propter quod deinceps impediatur ab executione mei offici nisi dicti processus legum contra me revocentur et impedianter. Nec mihi soli hoc imminet periculum, sed omnibus etiam Episcopis, sacerdotibus et religiosis huius Regni qui aliquam facultatem aut iurisdictionem a Romano Pontifice provenientem habent, accipiunt, aut exercent: imo etiam et contra omnes Catholicos saeculares totius Regni statutum illud et ponae omnes in eo taxatae exequi poterunt quotiescumque placuerit iudicibus Regni eos rigorose examinare de professione suae fidei et de receptione sacramentorum, quae suspicere tenentur quotannis, scilicet, Eucharistiae et poenitentiae, quorum administratio sine Romani Pontificis potestate et iurisdictione nec dari nec recipi nec quovis modo exequi potest. Et ita si lex illa Parlamentalis aut statutum contra me mandetur nunc executioni, erit in praeiudicium omnium Catholicorum huius Regni, tam Ecclesiasticorum quam laicorum, quia eodem modo contra quemlibet eorum exequi poterit sicut contra me. Ego igitur tam pro me quam illis omnibus conveniens aliquod remedium adhiberi desidero contra executionem praefati statuti, maxime tendentis contra professionem fidei Catholicae.

Et haec sunt quae de statu huius nostrae dioecesis nunc referenda occurunt. In quorum fidem his manu propria subscrisimus et

sigillum nostrum apponi curavimus. Datum in latibulo nostro in Hybernia die 15 novembris anno domini 1637.

[L. S.]

fr. Rochus

Eppus Kildariensis.

Illmo. e Rmo. Monsre.

Io D. Gio : de Bar sott'altarista di S. Pietro fo fede come Il Sig.
Abbe. Commrio. Antonio Jacomo d'Ibernia ha visitato limina Aplor.
in dicta Basilica questo dì, tre di maggio 1638 in nome di Mons
Vescovo di Kildaren. in Hibernia. Ego Io : de Bar fidem facio

Die 3 maii 1638.

Pro Illmo. Dno. Fr. Roccho Epo Kildariensi Antonius Jacobi
sacerdos Hibernus visitavit Basilicam S. Pauli necnon sacra Aposto-
lorum limina die supradicta. In quorum fidem Ego D. Augustinus
Romanus Monachus Cassinensis et eiusdem Basilicae Sacrista hanc
scripsi propria manu.

[*Endorsed. KILMORIEN (sic) IN HIBERNIA RELATIO
XIII QUADRIENNII EXHIBITA A PRORE IN CURIA
EXISTENTI DIE 4 MAII 1638. 18 IULII 1638 EX-
PEDITA.*]

DOWN AND CONNOR,* 1639.

Emme ac Rme Domine.

Quadriennio abhinc meae qualiscumque in Dunen. et Conorensis
Ecclesiarum mihi, licet indigno, commissarum regimine, retroactae
villicationis ratiocinium ad Urbem et quidem magna cum difficultate
per P. fratrem Antonium Dunganum Ordinis Divi Francisci de ob-
servantia presbyterum, meum ad id negotii procuratorem, destinavi,
quia ipse personaliter comparere nequibam. Idem ego nunc quoque
agnosco et fateor me ex debita S. R. E. obedientia in qua vivo et
(per Dei gratiam moriar), et ex Sacrosancti Concilii Tridentini de-

* Bonaventure Magennis, appointed, April 22, 1630 ; died, 1640.

cretis quibus ego in omnibus morem pro viribus gerem, debere et teneri ad simile ratiocinium exhibendum. Verumtamen eo paupertatis (proh dolor) hic ventum est, ut nec me Emmi Viri conspectui praesentare queam, nec quemquam de clero meo ad Urbem mandare possim, mediis ad sufficiens pro tanto itinere viaticum necessariis deficientibus; praeterquamquod, etsi media ipsa suppetarent, navigatio per mare nostrum non est satis tuta, propter rebelles (ut fertur) Scotorum contra Regem Angliae factiones. Verum enimvero, quod solum possum exiguum et leve (sat scio) pro provinciae mihi commissae dignitate, tantum tamen et tale, quantum et quale meae vires pro hac temporum et locorum opportunitate ferunt, ratiocinium descripsi et ad Urbem transmitto per eximum Dnum. Edmundum Duyer, S. Theologiae Doctorem, in Urbe iam residentem, vestro et reliquorum Emorum S. Concilii Tridentini Patrum conspectibus meo nomine porrigendum et exhibendum; in quo, si quod laudabile factum in Vestro Emmo conspectu reperietur, omnium donorum bonorum datori Deo optimo Maximo referto et attribuo

Ego Emmae ac Revmae D. Vrae.

humillimus servus

Fr Bonaventura
Epus Dunen et Coneren.

Datum ex loco meae mansionis
in Hybernia hac 17 aprilis 1639

Emmo Dno. Praefecto C. S. Con : Trid.

Emmi. ac Rmi. Domini

Quadriennii elapsi iam ab eo tempore quo ultimo meae in Epali. munere villicationis rationem ad Urbem transmisi, subsequens hoc breve de meo regimine cura et functione in Dioecesibus Dunen. et Conerenzi mihi, licet indigno commissis, ratiocinium descripsi; et quia ipse ego, propter temporum et locorum incommoda, in eo, in propria persona, exhibendo, debitam S.R.E. obedientiam exhibere nequaquam possum; transmitto VV. Emmis. ac Rmis. DD. humiliter meo nomine porrigendum per eximum Dnum. Edmundum Duyer, S. Theologiae Doctorem, nunc in alma Urbe residentem, meum ad id negotii procuratorem legitime constitutum; quo perflecto, si quae (ut fortassis multa) in me censura, correctione, reprehensione, aut

monitione digna reperientur, Vrae et S.R.E. monitioni, reprehensioni, correctioni et censurae submissionem et obedientiam, sine ulla obloquutione et tergiversatione, promitto, spondeo et voveo.

I. Bis quotannis Dioecesanam Synodus convocavi, ibidemque quae mihi videbantur ad bonum Ecclesiae et subditorum meorum aeternam salutem conducere quaedam condidi statuta, promulgari feci et observari mandavi, et pro viribus curavi. De cleri mei doctrina et moribus diligens examen institui et perfeci, assistantibus mihi synodalibus examinatoribus et speculatoribus; et quos innotuisse contigit excessibus cum salutarem medelam tum iustum correctionem adhibere conatus sum, non sine magna cleri reformatione.

II. Quinque per meas dioeceses, quos e meo clero magis idoneos reperi, elegi et constitui Vicarios foraneos, ut meorum subditorum conversationi, in suo quisque respectivo districtu, invigilarent et quae relatu digna contingenter ad me singulis trimestribus deferrent; magnum (Deo laus) ad fraenandos (ut experientia didici) subditos a vitiis auxilium.

III. Sacrosancti Con : Trid : decretum de praemittendis matrimonio trinis admonitionibus seu denunciationibus, quod, aut hic ab initio non fuit receptum aut, certe receptum, Pastorum incuria paene exsolevit, efeci ut vim et robur iam obtineat, ita ut nullus laicus de meis dioecesibus nunc audeat matrimonium contrahere, aut parochus contrahendo assistere non praemissa trina, eo modo quo Concilium statuit, denunciatione.

IV. Sustuli et penitus (Spiritu Scto. cooperante), extinxi qui hic (durante schismate) inveteravit abusum participandi cum schismaticis in sacramentis matrimonii et Baptismatis; antea siquidem religioni [adversari] non ducebatur protestantem et catholicum inire matrimonium, etiam praesente parocho, et benedictionem accipere; et catholicus frequenter suscipiebat protestantis prolem, baptizante ministro protestante, et vice versa protestans admittebatur susceptor in Baptismate prolis Catholicorum, ministrante etiam catholico sacerdote.

V. Variis temporibus lapsos a nostra fide plusquam quadraginta ad veram fidem reduxi.

VI. Vicies mille hominibus et amplius sacramentum Confirmationis administravi.

VII. Cuiuslibet parochi paramenta et altaris utensilia curavi per meos in suo cuiusque respectivo districtu foraneos inspici quolibet trimestri, et inidonea aut indecora ad sacrum ministerium reperta quae sunt amoveri, et hac in re deficientem ad maturam reparationem non absque merita multa compelli.

Atque haec sunt quae inter mei pastoralis officii muneric susceptos
hoc quadriennio labores praecipua (non quod ea insigni aliqua nota
digna sint, sed quia hic, si non omnino insolita, minus tamen per
aliquot annos usitata sunt) notavi, et mei manuali subscriptione et
sigillo munita transmitto VV. Emmis. ac Rmis. DD. quas Deus Opt:
Max: diu et feliciter ad sui nominis gloriam et Eccliae. utilitatem et
splendorem conservet. Datum ex loco meae mansionis in Hybernia
hac 17 Aprilis 1639.

Eminentissimorum ac RRorum. DD. VV.

Humillimus servus

[L. S.]

Fr. Bonaventura

Epus Dunen, et Coneren.

Io D. Gio: de Bar sotto Altarista di S. Pietro fo fede come il
Sig. Edmondo Duier ha visitato limina Apostolorum in dicta Basilica
in nome di Mons Illmo. Vescovo di Dunnense in Hibernia in dicta
Basilica questo dì 9 novembre 1639. Ego Io de Bar, manu pria.

Rdus D. Edmundus Duier pro Illmo et Rmo D. D. Epo Dunnen.
et Conneren. in Hibernia visitavit Basilicam Divi Pauli necnon sacra
Apostolorum Limina die 9 novembris. Fidem facit D. Augustinus
Mcus. et Sacrista eiusdem Basilicae. D. Augustinus m. pria.

*[Endorsed. DUNEN: VIS° SS° LIMINUM, PRO 15
QUADRIENNIO. Die 13 ianuarii 1646. S. Cong°
censuit dandas esse litteras visitni. sacrorum liminum
pro XV quatriennio quae contineant etiam responsio-
nes per eamdem S. Congreg. datas ad exposita in p̄-
senti relatione prout latius in Registro Litterarum
continetur.*]*

WATERFORD,† 1639.

Reverendo admodum Dno. D. Edmundo Duyreо sacrae Theologiae
Doctori, Prothonotario Apostolico, et Imolacensis dioecesis archi-

* Missing.

† Patrick Comerford, appointed Feb. 12, 1629; died 1652.

diacono, salutem :—Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod nos Fr. Patricius, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Waterfordiensis & Lismorensis, fecimus, constituimus et nominavimus, sicut modo facimus, constituimus et nominamus Te praefatum D. D. Edmundum Duyreum nostrum verum, certum et legitimum procuratorem ad visitandum limina Apostolorum omni meliori forma et modo, quibus visitare tenemur ceremoniasque quascumque in praemissis fieri solitas faciendum : cum ob locorum distantiam, itineris periculum, temporum iniquitatem, et sumptus defectum id muneric personaliter praestare non valeamus. In quorum fidem et robur his subscrisimus & sigillum nostrum apponi fecimus in loco nostri refugii intra fines nostrarum dioecesum hac die 15 novembris 1639.

Fr. Patricius Waterfordiensis &
Lismorensis Episcopus.

Ad sacram Concilii Tridentini Congregationem :

Cum ob ingentem locorum intercedinem, necessarii sumptus defectum, innumera eaque imminentia terra marique pericula, mihi impossibile sit limina Apostolorum personaliter visitare, id per Procuratorem praestare satis esse provide decrevit Summus Pontifex. Ut ergo missa faciam labores et molestias quae annuatim suffero in decursu meae visitationis, dum per Protestantium colonias, easque nonnullas, furtim incedere cogor ad tuguria parochorum ; difficultates et contradictiones quae quotannis sese offerunt in cogenda synodo dioecesana, dum aliquam humilem casam vix obtinere valeo in remoto aliquo et abdito Dioecesis angulo ; pericula et aerumnas quae devorare necesse est, dum Confirmationis sacramentum ministrare perambulo, dissidentium lites compono, delinquentibus poenitentiam statuo, pravos abusus averruncare studeo, praesertim in deplorabili hoc rerum statu, in quo incorrigibiles et inobedientes, praeruptis sacrorum Canonum repagulis, ad partes Protestantium confugere, aut Catholicos Episcopos ad iudicium saeculare Protestantium trahere non vereantur.

De ecclesiis harum unitarum dioecesum id tantum dicere habeo quod omnes et singulae sunt in potestate cleri heterodoxi, sicut et bona et possessiones earumdem ; mihi autem et parochis meis reli-

quum est vivere ex parentum, propinquorum et amicorum benevolentia. Et cum multi Catholici laici vel dono Regis vel pretio soluto possideant multa bona ecclesiastica, dignum foret ut mandatis Summi Pontificis prohiberentur ea detinere nisi certam aliquam partem eorumdem bonorum clam erogarent in Episcopos et parochos qui curam animarum gerant; alias censerentur malae fidei possessores, non obstante quacumque praetensa dispensatione aut Parlamenti statuto.

In his unitis Dioecesisibus numerus Ecclesiarum omnis generis est 170 paulo plus minus. Numerus vero Monasteriorum tam virorum quam mulierum quindecim. Hospitalium denique 12. Monasteria omnia (quod non sine dolore reminiscor) sunt diruta, sicut et ecclesiae, ut plurimum: Protestantium enim Clerus est parum solicitus de fabrica ecclesiarum, nimis autem anxius in colligendis decimis, obventionibus et multctis pro Sacramentis clam administratis per nostros Parochos.

Totus Clerus Catholicus in his unitis dioecesisibus est numero 104 ex quibus sunt saeculares 59, Regulares vero 45; ex saecularibus, 45 administrant parochias et curam animarum laudabiliter sane et cum magno animarum lucro; alii vero 14 agunt Capellanos in privatis domibus Catholicorum. Regulares autem strenuam operam impendunt in hac vinnea excolenda. Confluunt in dies plures ecclesiastici ex ultramarinis regionibus, sed in turbato hoc rerum statu: Hybernia tot gravaminibus et calamitatibus oppressa et innumeris Protestantium coloniis onerata impar est ferendo tot Ecclesiasticos; et verendum est, quod, nisi Summus Pontifex quantocius modum statuat huic numerositati, Protestantium potestas durius aget cum nobis omnibus.

Utraque dioecesis distincta est in quatuor Decanatus, et in unoquoque singulis bimestribus fiunt Conferentiae casuum conscientiae, non sine magno Parochorum commodo. Conciones sunt frequentes satis in Civitate et praecipuis oppidis, doctrina etiam christiana. Ruri autem, licet non adeo frequentes conciones, frequentior tamen doctrina christiana; et hinc est quod rudiores in dies magis et magis proficiunt in ea. Scholas publicas nullas habemus nisi quas tenent Protestantes; lege enim Regni sic est statutum.

Nullus permittitur matrimonium inire, sine expressa licentia. Pseudo-episcopi in scriptis, pro qua singuli Catholici pendunt triginta iulios, alii plus alii minus praeter stipendum Pseudoministri.

Pro clandestinis baptismo et purificatione, quae fiunt a nostris Parochis, Catholici parentes prolis baptizatae coguntur solvere Pseudoministro sex iulios cum dimidio.

Pro Paschali communione clandestina singuli Catholici coguntur solvere Pseudoministro dimidium iulii.

Nullus Catholicorum sepeliri permittitur nisi prius solvantur Clero protestantico septem iulii.

Si contingat aliquem Catholicum a Pseudoepiscopo excommunicari (quod saepissime fit) imponitur ei magna poena pecuniaria et cogitur ad absolutionem recipiendam flexis genibus a pseudoepiscopo.

Non sine maximis expensis coguntur Catholici ecclesias Parochiales ut plurimum dirutas, et quas soli Protestantes frequentant restaurare, libros protestanticos Communium Precum et cyphos communionis calvinisticae et superpelliceum et pulpiture et alia utensilia ad ritum calvinisticum emere et tradere pseudoministris.

Magistratus Catholici coguntur Civem Catholicum excommunicatum a pseudoepiscopo in carcerem intrudere vi mandati Regii de excommunicato capiendo.

Pseudoepiscopus multis minis deterret parochos nostros ne assistant matrimonii Catholicorum, nisi prius ipsis constet de eius licentia in scriptis habita.

Ex singulis domibus penduntur in substantatione pseudoministri illius Parochiae nunc sesqui iulii, nunc amplius.

Innumerae sunt praetensaes causae propter quas saepius citantur et trahuntur nimis affliti catholici ad curiam pseudoepiscopi, in qua eorum marsupia evacuantur et exsuguntur; si poenitentiam quamplam statuat, eam statim commutat in poenam pecuniariam, nunc 5 nunc 10 nunc 20 nunc 40 et amplius Ducatorum, quos in privatum suum usum convertit.

De persecutionibus quae saepius contra catholicos excitantur longum esset recensere singula; nunc expilantur, nunc enim augere rem familiarem permittuntur; nunc deglubuntur et excoriantur; nunc iterum vires resumere tolerantur ut tandem expilentur. Sed, laus Deo, Hyberni fuerunt semper et dum modo sunt fidei Catholicae tenacissimi, vicinis nationibus fidei praeponentes, et in syncera erga Romanam et Apostolicam Sedem obedientia adeo constantes ut nullis gravaminibus, nullis pressuris, nullis denique cruciatis ab ea vel latum unguem dimoveri umquam potuerint; et hinc est quod vicinorum Regnorum heretici scurriliter loquentes soleant per modum sarcasmi dicere "Hibernos esse Papistas a natura ingenitos"

Protenduntur haec unitae dioeceses in longitudine ad triginta milliaria Hibernica, quae paria sunt viginti leucis Italicis; in latitudine vero nunc sese contrahunt ad pauca milliaria, nunc sese porrigit ad viginti milliaria.

Incolae utrarumque Dioecesum sunt et Hiberni et Angli per mixtim: Hiberni ferme omnes sunt Catholici: vix enim viginti vel triginta in utraque dioecesi frequentant ecclesias et ritus protestantium; Angli autem, ut plurimum, sunt Protestantes, exceptis viginti vel eo circiter. Clerus Protestanticus est numerosus et in dies augetur prout augentur reditus; vix tamen est unus vel alter Hibernus in utraque dioecesi qui ministrum agat Protestanticum. In utraque dioecesi sunt duo Comites Protestantes, tres Barones protestantes, tres vel quatuor equites aurati protestantes: praesidiarii milites et duces et castellani sunt protestantes. Omnes ministri Regii, qui per ambas dioeceses praesunt Basilicis mercium et colligendis tributis vectigalibus et gabellis regiis sunt protestantes.

Visitatus limina Apostolorum per procuratorem meum haec habui dicere ex quibus colligi potest status nostrarum dioecesum Waterfordiensis et Lismorensis, in quibus administrandis non tam honos quam onus, non tam opes quam opus mihi accrescit; interim faxit Deus ut curae mihi commissae pro debito satisfaciam, et illustrissimas et Reverendissimas Dominationes Vestras exoratas enixius deprecor, quatenus dignentur se mihi favorabiles praestare apud Sanctissimum Dominum Nostrum dum aliqualem gratiam in meam et meorum consolationem, et levamen meae Curae per Procuratorem supplicavero. Illustrissimas et Reverendissimas Dominationes Vestras orthodoxae suae Ecclesiae diu servari incolumes supplicibus votis postulat

Fr. Patricius Waterfordiensis

et Lismorensis Episcopus.

Datum in loco nostri refugii
intra fines nostrarum dioeces-
ium hac die 14 novembris 1639

Io D. Gio. de Bar sott' Altarista di S. Pietro fo fede come Il Sig.
Edmondo Duier ha visitato limina Apostolorum in dicta Basilica
per Monsre. Illmo. Vescovo di Vaterfordia e Lismoren in Hibernia
questo dì primo di febraro 1640. Ego Io. de Bar manu propria.

Fidem facio ego Claudio Galluccius Cappellanus Basilicae S.
Pauli extra Urbem qualiter Illmus. et Revmus. D.D. Edmundus
Duyer visitavit limina Apostolorum in supradicta Basilica S. Pauli

nomine Illmi. et Revmi. D. Episcopi Waterforden et Lismoren in Ibernia ; hodie 31 ianuarii 1640.

Claudius Galluccius manu ppria.

[*Endorsed. LISMORENSIS ET WATERFORDENSIS. Vis° SS. LIMINUM PRO 14 TRIENNIO. Die 16 ianuarii 1644. Sacra Cong° mandavit dari litteras Visitnis SS. Liminum in forma Epo. Lismorensi sacra limina per Procuratorem alegatum visitanti pro 13 quadriennio, quae contineant etiam responsiones sacrae Congregationis ad proposita in relatione, ut latius in registro Literarū n° continetur.]*

DUBLIN,† 1641.

Emtissime Domine,

Pro nostra erga Sedem Apostolicam et Eminentissimam Dominationem Vestram observantia, latorem harum, R. D. Mauritium Vardaeum e gremio nostrae dioecesis sacerdotem, eo ad Vos mittimus, ut de more limina Apostolorum nostro nomine visitet, ac Ecclesiae nostrae status facilius vobis innotescat. Cuius quidem Ecclesiae facies eadem plane est quae superioribus annis ; nisi quod eam deturpare conentur, qui eidem illustrandae auxilio potius esse debebant. Illi sunt monachi Cistercienses nescio quid iuris in parochias nostras praetendentes, quod antiquitus ut aiunt ante exortum schisma ad dicti Ordinis Abbatias earum collatio spectaverit ; nihil interim authenticum eam in rem in medium proferentes. Unde fit ut parochis a nobis promiscue constitutis haud vulgariter molesti sint, gregi Catholico scandalosi, et Hierarchicae subordinationi plane inimici. Etenim parochis censuras et suspensiones palam cominantur, si in posterum authoritate nostra iis in locis sacramenta administrent ; populo et tenero gregi orthodoxo hisce turbulentis temporibus nullitatem absolutionis a parochis nostris ipsis impertitiae propalam et e pulpito proclamare non cessant, et si quos forte repererint e nostris sacerdotibus magis discolos et ad licentiam pronus ipsis parochias illas quales in titulum ultro obtrudere praesumunt quo liberius sese e nostra ferula et disciplina ecclesiastica subducant, utpote a solis monachis suum ius derivantes. Ex quo facile colligit Emtissima. D.V. quam sint nobis non mediocriter graves, quam infirmo gregi

* Missing.

† Thomas Fleming, appointed Oct. 23, 1625 ; died 1655.

periculosi, si latius serpat cancer. Certe ut lenissime dicam, videtur ex patre diabolo succrescere haec domestica contentio, sopitis aliquiliter prioribus; ut populus hactenus similibus discordiis laceratus tandem absumatur, adeo ut sacramenta frequentare aut negligat aut certe cum conscientia dubia suscipiat. Utrumque enim ordinaria iurisdictio stare nequaquam potest. Porro istarum parochiarum continua possessio fuit penes nos et penes praedecessores nostros his centum plus minus annis, si non ab ipso fundatae fidei exordio; et tamen monachi vix hic a triennio noti parochos nostros viros doctos ac graves, immo et quosdam in Sacra theologia supremam lauream adeptos, ab ipso altari, populo spectante et immanem barbariem detestante, ab omnibus pastoralibus muniis abigere non verentur; adeo ut nuper iuvenculum quemdam monachum in religione nondum triennalem non puduerit glebam in usum sepulturae benedicendam, in plena ecclesia, viro gravi prothonotario apostolico, S. Theologiae doctori, iam quidem nostro parocco, sed olim ab annis plus quam viginti alibi Apostolico Vicario, titulo pastoralis iurisdictionis eripere, populo adeo in monachum excandescente, ut parochianorum non nemo eum intra sacellum palam provocaverit, ut paenas meritas daret. Quae omnia cum iniuosa sint, cum nobis de eorum titulo nihil constet, nec ipsi quidquam authenticum canonice proferant quo illas sibi parochias vindicent, dignabitur, Emissima. D.V. pro ea qua fertur erga hanc vineam cura et solicitudine tempestatem hanc sua et Apostolica authoritate quantocvus sedare, et pauculas scintillas priusquam in flammas erumpant ad petram allidere, ne alias populus Catholicus in devotione et religione vacillet, clerus ob depressam autoritatem in suo munere tepescat, et haereticorum risus, semper ad miserias et iurgia nostra pronus, ex frequentibus dissidiis eosque procreetur, ut merito identidem ingeminare et obiicere nobis possint: Ubi est Deus eorum? Quod ubi fecerit, hanc ecclesiam et clerum Dublinensem aeternum sibi devinciet. Interim Deus Opt. Max. Emissimam. D.V. nobis et universae suaee Ecclesiae diu servet incolumem. Datum ex loco mansionis nostrae, feria sexta post Dominicam Sexagesimae, Anno Christi 1640 stil. vet.

Eminentissimae Dominationis Vestrae servus

fr. Thomas Fleming

Archiepiscopus Dubliniensis

15 die Martii 1641 stil. Novo.

Hiberniae Primas

[*Endorsed. Vis° SS. LIMINUM ARCHIEPTUS. DUBLINENSIS PRO 15 QUATRIENNIO IN HIBERNIA.*]

VOL. V.—8

Io D. Giovanni de Bar sottaltarista di S. Pietro fo fede come il sigre. Maurizio Vaerdeo ha visitato limina Aplorum : in dicta Basilica in nome di Mons. Illmo. Arcivescovo di Dublin questo die 23 Ottobre 1641

Ego Io : de Bar manu ppria.

Fidem facio ego Claudius Galluccius Cappellanus Basilicae S. Pauli extra Urbem, qualiter Illmus. et Rmus. D.D. Mauritius Vardeus visitavit limina Apostolorum in supradicta Basilica nomine Illmi. et Revmi. D.D. Archiepiscopi Dublinen. Hodie 23 octobris 1641. Claudius Galluccius manu ppria.

*Ex Regesto Litterarum responsorialium Visit. SS. Liminum VII.
folio 226 sqq.*

Dublinien. Archiepiscopo Hiberniae Primati :

Accessit nuper Procurator ab A. T. pro sacris liminiis visitandis specialiter delegatus Rev. Mauritius Vardaeus, Presbyter istius Dioecesis, et ex gratia SSmi. D.N. ad id munera pro XV quadriennio ob praesentes bellorum calamitates admissus (cum alioquin ex praescripto Constitutionis Sixti PP V sa. me. Canonicus Ecclesiae Cathedralis ablegari debuisse). Attulit quidem ipse Epistolam Amplit. Tuae, quae de monachis Cisterciensibus iura sibi in Parochiis vindicantibus plurimum conquereretur; eaque Emmi. Patres S.R.E. Cardinales Ecclesiarum sollicitudinibus praepositi lecta, vehementer indoluerunt, quod superseminante homine inimico zizania Ecclesia Hibernica laicorum religione ac zelo laudatissima, ipsorum ecclesiasticorum inanibus dissidiis quotidie conteratur, et schismata sint inter vos, quibus in vituperium ministerii nostri non Brittannicam tantum sed universam Catholicorum contristatis Ecclesiam. Hunc quis errorem a vobis auferat, si vos elegit Dominus ut errores auferatis ceterorum? Habetis Sac. Conc Tridentinum in Parochiis iura praescribens; novissime vero sa. me. Gregorii Papae XV Constitutionem super exemptorum privilegiis editam modum inter Episcopos et Religiosos circa Parochiarum ministeria statuentem. Haec servate et invenietis requiem animabus vestris!

Porro quod ad SS Liminum Visitationem attinet satis mire ob-stupuerunt Emis. Patres quod A. T. Ecclesiae Dioecesisque suae relationem non transmiserit, sciens etenim aut scire debens sacerorum

liminum visitationem non vacuam esse ceremoniam ad Apostolicae Sedis obsequium introductam, sed Spiritus Sancti afflatu in ipso nascentis Ecclesiae exordio institutam fuisse ut Romana Sedes ceterarumque Mater et Magistra inferiarum ecclesiarum statu relato ea quae cognosceret reformat et protegat provisione aut patrocinio indigere ut uno ore per universum orbem laudemus Deum Patrem Omnipotentem.

Amplitudinis Tuae partes ergo erunt uberiorem eamque omnibus absolutam numeris relationem remittere, futuram eiusdem figuram quam in extremo die aeterno Iudici de commisso sibi grege erit redditura. Eidem Amplitudini Tuae de reliquo omnia a Domino propitia postulamus. Romae : Prima octobris 1641.

LIMERICK,* 1649.

Emmi. et Rmi. DD.

Licet hisce temporibus difficillimum sit quadriennii rationem in Urbem transmittere ob varia terra marique in itinere pericula, ac bella in ipso Regno, quae excusare possent a personis transmittendis ad saecuriora tempora, tutius tamen visum iuramento facto in consecratione pro visitatione Liminum satisfacere ex parte saltem, quam incurrere periculum negligentiae. Meae itaque Dioecesis rationem simul cum his transmitto, et Canonicum qui meo nomine praesentet ac ulteriorem reddat rationem in his partibus, ut ita debito meo in parte saltem satisfaciam ; ac VV. EE. manus deosculor. Limerici in Hibernia

26 Martii 1649

Emmi et Rmi DD.

servus obseqmus. et Humillmus.

Ed: Epus Limericen.

Nos Edmundus Dei et Apostolicae gratia Sedis Epus. Limericen. omnibus praesentes litteras inspecturis salutem : Quoniam gravibus huius Regni negotiis occupati, ac nostrae Dioecesis reformationi intenti sumus adeo ut cogamur per alium limina Apostolorum visitare,

* Edmund Dwyer, appointed May 23, 1646 ; died 1654.

decrevimus itaque R^dum. admodum Dⁿum. Ioannem Crevaeum sac.
Theo. doctorem et Canonicum nostrae Cathedralis Ecclesiae Limeric-
ensis legitimum nostrum Procuratorem constituere ac nominare, qui
nostro nomine visitatis Apostolorum Petri et Pauli liminibus rationem
redderet Smo. Dⁿo. nostro conditionis huius dioecesis, cuius curam
hoc triennio elapso gerimus, sicut et per hoc publicum instrumentum
nominamus et constituimus dictum Dⁿum. Crevaeum ad effectum
supra. In cuius rei fidem adposuimus manum ac sigillum nostrum.
Datum Limerici die 20 martii 1649.

Ed. Epus. Limericen.

Bme. Pater

In ratione Pastoralis officii reddenda pro elapsis annis iudicavi
opportunius mutationes Regni breviter exponere :

Ante tres annos magna regni pars libera fuit ab incursibus hostium
praevalente Confederate milite qui sub regula et disciplina contine-
batur per supremum tunc Concilium; sed factionibus inter Con-
foedaratos crescentibus non absque aliquorum Praelatorum auxilio
et consilio, vires Catholicorum in divisione minutae hostium victoriis,
rapinis, sacrilegiis, incendiis locum praebuerunt. Multum etiam
infortunii successit ex aperta ruptura Catholicorum anno elapso et
animorum dissensu contra Juramentum publicum toties publice
factum de unione conservanda in causa publica Fidei et Regni,
haecque dissensio accidit ob cessationem armorum per supremum
Regni Concilium, ac ordinem factam contra mentem Illmi. Dni.
Nuntii Apc., cum haeretico prout plenius ex relationibus, appellatione,
aliisque informationibus hinc inde scriptis et Romae transmissis
patebit. Mala haec in causa fuerunt, ut disciplina ecclesiastica
quam, temporibus Illmi. Dni. Scarampii, Episcopi nostri introducere
cooperant, omnino cessaverit et cogantur denuo iam incipere a
fundamentis.

Haec itaque Dioecesis habet Cathedralem Ecclesiam sitam in
medio Civitatis de Limerick amplam satis ac pulchram, sed non pro
loci conditione adhuc ornatam; in ea sunt Dignitates quinque,
Canonicatus decem, Vicariique Chorales decem, eo tandem reducti
sunt, ut (licet gaudeant tertia parte fructuum, duabus aliis ex Prae-
latorum consensu pro sustentatione belli concessis) Officium divinum
in Ecclesia quotidie recitent, quod antea a centum annis non fuit
factum; in habitu etiam et tonsura incedunt, in qua re perficienda
nonnullam habui difficultatem. Civitas haec habet praeterea parochias

quatuor et duos Conventus, Sanctorum scilicet Dominici et Francisci ; in ea etiam habent residentiam et oratoria Patres Societatis Jesu, Capucini et Carmelitani discalceati, necnon Patres Eremitae S. Augustini.

In Dioecesi extat collegiata Ecclesia in oppido Killocia, in qua morantur Praepositus cum sex Vicariis et ruri triginta quatuor parochi, cum duobus Conventibus Scti. Francisci et alio Scti. Dominici ; omnes fere parochi habent duas parochias pro singulis per dispensationem Apostolicam propter tenuitatem fructum ; plures ecclesiae destructae sunt, nonnullae ab hostibus combustae, quibus malis remedium adhiberi non potest, nisi successu temporis. Plerique Regulares praetextu privilegiorum aut facultatum concessarum tempore haeresis maxime impediunt reformationem Cleri, dum ipsi in locis tutissimis totius Regni procedunt in habitu saeculari, cum capillis oblongis more militum, celebrant in domibus privatis, ubi ecclesiae sunt apertae et bis in die ubi nulla est necessitas, nisi quam ipsi fingunt. Itaque esset ex re advertere Superiores Regularium non esse amplius licitum Regularibus Hiberniae aliter se gerere in hoc Regno quam iuxta suarum Institutionum normas. Presbyteri Missionarii magnum faciunt Fidei Catholicae augendae fructum ; in villis enim et pagis meae Dioecesis dum Missiones exequuntur maxima eos frequentia hominum insequitur, quorum plerique ad saniorem vitae statum reducuntur. Eorum ministerio spero me brevi posse Clerum et populum ad antiquam devotionem reducere. Et haec est vera relatio status meae Dioecesis, quam post humillima Sectorum. Pedum oscula offero Ex oppido Killocia die 26 Martii 1649.

Ed. Limericen Eps.

Illmus. ac Rmus. Dominus Edmundus episcopus Limericensis visitavit per Procuratorem admodum Rev. Dominum Ioannem Crea S.T.D. Limina Apostolorum Sancti Pauli de Urbe, die nono julii 1649, et ego D. Dominicus Galli Romanus hoc testificor, Vicarius eiusdem Basilicae.

QUINTIUS DE BUBALO Canonicus et Altarista : Illustrissimus et Reverendissimus D. Edmundus Limericensis Episcopus in Hibernia per admodum R. D. Ioannem Crea S.T.D. et Canonicum eiusdem

Cathedralis Ecclesiae procurator ad id deputatum, visitavit limina Sacrosanctae Principis Apostolorum Basilicae, et praesentem fidem a Nobis obtinuit hac die II Mensis Augusti, Anno 1649. Ego Francus de Sanctis Subaltarista manu propria.

Die 17 Iulii 1649 S. Congr. Concilii censuit dandas esse litteras Visitationis sacrorum Liminum in forma pro XVI quadriennio quae contineant etiam responsiones datas ad proposita, prout latius in Regesto litterarum continetur.

[*Endorsed.* REL^o STATUS ECCLESIA LIMERICEN. IN HIBERNIA PRO 16 QUADRIENNIO IN PROXIMA.]

Ex Regesto Litt. Respons. Visit SS Liminum, Vol. IX. fol. 67.

Perillistris, etc. Ad Apostolicam Sedem accedens Procurator ab Amplitutine Tua qua specialis ablegatus, Sacra Beatorum Apostolorum Limina pro XVI quadriennio eius nomine humiliter visitavit, et statum Ecclesiae Limericensis retulit Emis. Patribus, qui laudarunt Amplitudinis Tuue pietatem et sollicitudinem in reparandis episcopalibus ruinis quae intestini belli grassantes calamitates in Dioecesi sua et in universo Regno nimis lachrymabiliter intulerunt, quae sicuti Cleri disciplinam indubitanter enervant, ita pastorale pectus Amplitudinis Tuue excitare etiam atque etiam debent, ut concussa Ecclesiasticae rei fundamenta tanto fortius eius opera stabiliantur.

Cum autem laboribus suis quibus in commissa sibi vinea excolenda diutius insudat nihil magis obstare exposuit quam nimia Regularium dissolutio atque licentia, non omittemus per Superiores ipsorum agere ut omnino suum quisque ordinem ad suarum Regularium normam reformat atque reducat.

In reliquis Amplitudini Tuue tenendum erit, quia Apostolica Sedes, quam nuper tamquam Matrem ac Magistrum venerata est, omnem operam, auctoritatemque suam collatura sit, ut ea in suis necessitatibus succurrat, Ecclesiamque istam materno sinu foveat protegatque, cuius interim beneficio atque solatio, ut Deus Amplitudinem Tuam diutius incolumem servet et maiorum in dies charisma-

tum faciat ubertate laetari votis omnibus obsecramus. Romae die
17 iulii 1649.

FERNS,* 1653.

STATUS ECCLESIAE FERNENSIS EXHIBITUS PER NICOLAUM FRENCH
EIUS EPISCOPUM CONGREGATIONI SACRI CONCILII IN VISITATIONE
LIMINUM APOSTOLORUM 19 MAII 1653.

Consecratus die vigesimo tertio Novembris anno Domini 1645 in Fernensem Ecclesiam pro sponsa accepi puram a labe hereticae impietatis; in capitulo inveni quinque dignitarios nempe Decanum, Praecentorem, Thesaurarium, Archidiaconum cum decem aliis Canonicis; erant parochi beneficiati viginti, qui numerus meo tempore auctus est, quibus addidi cum congrua portione decimarum e Parochiis vacantibus octodecim Vicarios, omnes sacerdotes belli impetu ex aliis Regni Provinciis extores et exutos suis beneficiis.

Erant in dioecesi duo splendida Monasteria Ordinis Cisterciensium; unus Prioratus Canonicorum S. Augustini; monasteria tria Ordinis Scti. Francisci; unum Ordinis Eremitarum Divi Augustini; unum exiguum Collegium Societatis Jesu; et tres Familiae Sanctimolium, nempe una sanctae Clarae et duo sanctae Elisabethae.

Numerus animarum secundum bonam conjecturam (certitudo capitativum non est habita) reputabatur octoginta millium, et inter tot duo tantum erant heretici. Floruit cum splendore religio spatio quatuor annorum sed serenum diem secuta est nubes, et rabies hereticorum pacificum Dei cultum evertit, Cromvello atroce militis Anglicani imperatore repentinum populo interitum inferente, qui undecimo die octobris anno millesimo sexcentisimo quadragesimo nono cum quindecim millium exercitu Wexfordiam capitalem dioecesis civitatem per impetum expugnavit, populum barbare occidens (nam quinque horis duravit internecio) sacerdotes mactans ad altare, res omnes sacras et pretiosas avide diripiens, et domum meam cum tota substantia expoliens. Huius hostis amentia hodie omnes pollutae squalent ecclesiae, coenobia versa sunt in usus prophanos, bona ecclesiastica praeda furum flunt, et vasa sacra pocula temulentorum. In hoc solo possum consolari suam Sanctitatem quod populus qui relictus est sub scelerati hostis imperio, poenis affectus gravissimis, maneat totus catholicus, gubernatus a venerabili Domino Nicolao

* Nicholas French, consecrated, Nov. 23, 1645; died 1678.

Redmond Vicario meo Generali viro pio et erudito, et Parochis viginti cum tribus Religiosis, qui pia agentes et crudelia patientes et molitorum, sutorum, cerdonum aliorumque mechanicorum personas et artes simulantes, spretis privatis periculis, praebent animarum pabulum salutis.

Solus ego a dilectissimo grege avulsus et profugus gemo inconsolatus metuens ad meos profiscisci ne fiam specialis et gravissimae persecutionis auctor, quem anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo in sylvis meae dioecesis spatio quinque mensium latitatem ut possim esse pusillo gregi solatio, quaesivit ad necem ferox hostis, aedes cuiusdam nobilis Catholici explorans, cum strictis gladiis ad me occidendum et postea comburens casam meam in sylva et domos agricolarum in quibus consueveram celebrare.

Talis est impraesentiarum pavor et persecutio populi mei valde imminuti et humiliati in terra, vix enim iam octodecim millia sunt in tota dioecesi loco octoginta millium quos inveni, suscipiens regimen animarum. In capitali vero civitate (ubi erant facile octodecim millia orthodoxorum) modo tantum vivunt quinquaginta cives Catholici, reliquis partim gladio sublati, partim in exilium actis.

Talis est Pastorum aerumna et egestas, talis vineae vastitas et animarum ruina. Ego ita affirmo manu propria die et anno supradictis.

Nico : Epus Fernensis.

QVINTIUS DE BVBALO canonicus et Altarista. Illustrissimus et Reverendissimus D. Nicolaus Frenech Episcopus Fernen. in Hybernia personaliter visitavit limina Sacrosanctae Principis Apostolorum Basilicam et praesentem fidem a Nobis obtinuit hac die 5 Mensis Maii Anno 1653.

Ego Franciscus De Sanctis Subaltarista manu propria.

Die 6 Mense Maii Anno 1653 Illmus. et Revmus. D. Nicolaus French Epus Fernensis in Hibernia personaliter visitavit Limina Apostolorum in Sacrosanta Patriarchali Basilica S. Pauli extra muros Urbis : de quo ego infrascriptus Ordinis S. Benedicti, Congregationis Cassensis, fidem facio.

D. Michaelangelus Romanius Vicarius.

[*Endorsed. DIE 21 IUNII 1653. SACRAE &c. DENTUR
ATTESTATIO SACRORUM LIMINUM PRO 17 QUADRIEN-
NIO IN FORMA.]*

LEIGHLIN,* 1658.

Fr. Edmundus filius Vicecomitis Clanmalirae ex Illma. O'Demsiorum familia ab Urbano VIII^o ex Ordine Praedicatorum assumptus in Episcopum Laghlenae in Provincia Dublinensi in Hibernia, non valens ipse p[re]senio personaliter accedere ad visitanda sacra limina Apostolorum, carensque p[re]senzia inopia mediis ad mittendum alium suo loco, me fratrem Richardum Longfordensem Capucinum ad hunc effectum specialiter deputavit cum hac relatione status sui suaequ[us] Ecclesiae: ita enim in sua persona loquitur D. Episcopus:—

Ut referam, inquit, causam tam absentiae meae a dioecesi, quam c[on]versionis Ecclesiae et dispersionis gregis mei, sciendum est Laicam illam supremi Concilii Hiberniae partem, quae per fas et nefas statuit extinguere sacram Catholicorum Foederationem, et in eius locum postliminio revocare et stabilire gubernium haereticum, coniurasse (invita altera parte ecclesiastica et etiam laica eiusdem Concilii) cum barone de Insquin haeretico, et mediante illo cum omnibus Praesbyterianis Parliamentariis Angliae, Scotiae, et Iberniae ad reducendum Marchionem Ormoniae Puritanum in Preregem et ad expellendum Nuncium Apostolicum et supprimendum Clerum et Catholicos, idque specie quidem et nomine induciarum seu foederis antea damnati publico decreto Congregationis Praelatorum Regni, ubi omnes Iberniae Archiepiscopi plurimique Episcopi, ad foedus illud ulterius damnandum etiam censuris deputarunt aliquos Episcopos. Qui postea cernentes consiliarios illos contumaces contra Regni leges, publica pacta, comitiorum Regni generalium statuta, et publica iuramenta saepius iterata, non modo furtive conclusisse tam iniquum foedus, sed etiam, ad opprimendum Dnum. Nuncium et Catholicos, in aciem simul deduxisse exercitus schismaticos et calvinisticos; tunc ipsi uniti cum Dno. Nuncio, cum nullum aliud superesset humanum remedium, ad instantiam Cleri et Nobilium anathematis sententia percusserunt authores et fautores illius iniqui foederis et eos qui sese cum haereticis iungerent et arma sumerent contra Catholicos, etc. Politici illi desertores sacri foederis, spretis hisce censuris, tum foris ferro uniti cum hereticis, tum domi sacrilegis decretis et edictis debacchantes in Dnum. Nuncium, in Clerum et Catholicos, omnia everterunt, prodiderunt, Ormonium eiusque haereticum Gubernium reduxerunt stabilieruntque, suppresso supremo Catholicorum Concilio, regimine et Confoederatione; e Regno pro-

* Edmund O'Dempsey, appointed March 10, 1642; died 1661 (*circiter*).

fanis edictis et ferro eliminarunt Dnum. Nuncium Apostolicum mortalium omnium zelantissimum, eumque variis calumniis, libellis famosis, persecutionibus, obsidione, bonorum publicatione, incarceratione ministrorum ipsius, impie affecerunt et sinceros Regni Ecclesiasticos et Catholicos pari crudelitate afflixerunt, vendiderunt, prodiderunt. Atque ita in coniuratione, contumacia et anathemate computrescentes perstiterunt, donec (a Deo puniente tantam perfidiam) provocarunt in caput suum et in totum Regnum indignationem Dei, pestem, famem, gladium, persecutionem, Religionis extirpationem; et donec a Deo excaecati sua sponte tradiderunt se et omnes Catholicos in manus impii Cromuelli et Parlamenti, a quibus multi eorum propter haec proemia acceperunt.

Constat vero ex litteris D. Nuncii et testari possunt quotquot me neverunt Itali et Hiberni quam fuerim ego fidelis, constans ac activus pro Ecclesia Dei, eiusque Ministris Apostolicis, et pro Catholicis nostro foedere meoque grege, ne a seductoribus istis perverteretur; numquam declinavi a recto tramite, quo incesserunt D. Nuncius, Archiepiscopus Ardmachanus Regni Primas, Archiepiscopus Dublinensis et ceteri Episcopi et Catholici sinceri, licet fuerim ab illis refractariis varie tentatus, invitatus et violentatus prece, precio, minis, edict's perduellionis et proscriptionis bonorum. Sed haec omnia non me potuerunt separare a corpore Ecclesiae et Ministris sanctae Sedis; immo triennio toto post expulsum D. Nuncium permansi, subeundo varia discrimina vitae in sylvis, et montibus, et cavernis et locis desertis, in angustiis et inedia, congregans et cogens Catholicos ad arma et unionem; expectans e caelo vel solo auxilium; donec animadvertisens supremum ducem exercitus Catholicorum istorum, solum fere esse derelictum, et omni auxilio destitutum, et eversores Religionis et patriae fieri ministros et exploratores haereticorum ad nos perdendum; donec videram immanem cladem et barbarem caudem cleri et Catholicorum et dioecesis meae; donec tandem videram charissimam meam Patriam (olim sanctorum insulam et patriam) fieri praedam et speluncam haereticorum, ac destitui omni fere catholicae religionis exercitio et libertate, templaque profanari, coenobia dirui, everti altaria et sacratiora quaque pollui; tunc tandem, et non prius, prudentissimorum monita sequutus, non tamquam Mercenarius ad consulendum vitae meae, quam pro meo grege millies profundere cupio, sed pro eiusdem gregis securitate et salute (quia illius persecutio, carceres, servitus, et strages propter meam praesentiam crescebant semper nisi me traderent) tunc inquam, coactus discessi a dulcissima Patria in durum hoc exilium, in quo

procul a carissimo populo meo, maerore et miseriis quotidie lacrimis in maxillis meis plango eversionem Religionis et gregis, et sic paulatim contabesco, et nunc periisse sane inedia, nisi pietas et munificentia Excmi. D. Vincentii Gonzagae Itali, Galiciae Proregis me sustentaret; discrucior autem desiderio redeundi ad derelictum meum gregem ut cum ipso citius moriar vel in miseriis aliquanto diutius subsistam. Quia tamen omnes praevident ex meo reditu centuplicandum esse persecutionis incendium, ideo pro eis quotidie moriens sed misere vivens, orare et per literas tantum eos solari conor.

Haec causa ruinae Religionis et patriae, et ratio absentiae et exilii mei. Quod autem spectat ad Dioecesim, Ecclesiam, et Clerum meum, flens dico, omnes fere perierunt. Perit Dioecesis mea Catholicissima, ubi (evulsa nuper et radicitus extirpata haeresi) floruit Catholica Religio, et ita viguit pietas et ecclesiastica disciplina, ut non semel ob hoc fuerit ab ipso Nuncio dilaudata. Perierunt, proh dolor! et hoc modo perierunt Dioecesani: Postquam Puritanus ille Ormonius eiusque asseclae politici Catholici, Clanrichardius, quinque Consiliarii, et eorum Complices, tradiderunt Provinciam, Civitates et reliqua loco Cromuello, tunc Catholici nostri sinceri ad lanienam et martyrium voluntarium deducti sunt: quidam enim eorum dire mactati sunt, alii in Americam mancipiorum instar divenditi sunt, alii vero electi et transplantati, alii mortui sunt, alii plusquam misere vivunt. Reliqui in dioecesi ad inimicorum obsequium relictii, servitutem servient durissimam, et tyannide plusquam pharaonica opprimuntur; adhuc tamen (licet absque duce, cruce, et pastore) adeo sunt in fide constantes, ut pro ea vitam et bona sponte profundant, et ferventiores videantur evadere e saeviore persecutione, dum pro immensa persecutionis mensura multiplicet Deus auxilia suae gratiae.

Perit quoque ecclesia mea aut saltem ita est omni ornata et suppellectili denudata, et sicut reliquae Regni Basilicae profanata ac viduata, ut iumentorum potius stabulum, quam Numinis templum et sacrarium videatur; amplissimos eius redditus inter se dividunt profani heretici, dum ego pauper et egenus inter exterros alienum panem mendicare cogor et erubesco. Periere pene omnes fidelissimi dioecesis meae Pastores, qui invita politicorum et hereticorum factione perstitereunt adeo fideles Ecclesiae et mihi, ut pro Ecclesia Christi, pro disciplina et immunitate Ecclesiastica, vitam, nedum bona omnia, effuderint; nec potuerint prius a cura sibi commissa abigi, quam extincta militia, et deletis nobilibus, fuerunt cum fidi meo Vicario Generali Carolo O Nualano in exilium relegati.

Haec luctuosa rerum nostrarum catastrophe; haec deploranda

ratio infelicitatis villicationis meae, quam infelicius ego reddere possum, quamque ad sacros pedes Domini mei sanctissimi Patris Alexandri VII prostratus exhibeo. Et cum sim senior Provinciae Episcopus, humillime peto, ut Scta. Sedes non sinat illic prorsus extingui religionem catholicam defectu Pastorum, cum plurimi sese offerant ad hoc malum evertendum.

Deinde ut mihi ipsi et gregi meo fideliter impetrari dignetur Smus. suam sanctam benedictionem Apostolicam, pro qua et pro facultate absolvendi excommunicatos illos, qui Religionem et patriam destruxerunt, mihi concessa, gratias semper habebo, agamque infinitas Sanctitati Suae, quam Deus, etc.

[*Endorsed. LAGLIEN. VISITNIS. SS. LIM. Die S.C.c
dandas litteras cum resp.]*

Ex Regesto Litt. Respons. Visit. SS. Lim. Vol. XI. fol. 103 sqq.

Leghlenensis. Per Illris et Revme Dne. Uti Frater. Annuento SSmo. Dno. Nro., frater Riccardus Longfordensis Ordinis Capuccinorum qui Amplitudinis Tuae nomine, ad mentem Constitutionis S. Mem. Sixti V de sacris liminibus visitandis, BB. Apostolorum Basilicas veneratus est. Per Fmos Cardinales, qui a Sede Apostolica Sacro Tridentino Concilio interpretando sunt, humaniter exceptus fuit. Luctuosam ille Leghlenensis Ecclesiae descriptionem exhibuit, quae Emnos Cardinales dolore cordis intrinseco affecit: secum reputantes pristinam inclytiae Hiberniae pietatem, quae Sanctorum Insula olim appellari meruerat, nunc vero sectariorum furore percussos ibi Pastores et dispersas oves ipsamque orthodoxam fidem eversam. Sed quoniam virtus in tribulatione perficitur, et bonus est Dominus sperantibus in illum, ideo confidunt Emmi. Patres inter has rerum angustias Sacros Pastores animum non despoueros, sed crediti sibi gregis reliquias, prout temporis ratio patietur, sedulo curaturos, salutare Dei expectantes qui non delectatur perditionibus nostris.

Ceterum quoad Amplitudinis Tuae a Leghlenensi dioecesi discessum et quoad operarios, quo eius zelus ad instaurandam in Hiberniam Catholicam Religionem, postulat, Emmi. Patres in Sacra Congregatione de Propaganda Fide agendum esse censuerunt, a qua etiam prout expediet, circa facultatem absolvendi illos qui ob narratas ab Amplitudine Tua Causas ecclesiasticis censuris obstricti sunt,

provide consuletur. Interim ab eo qui est Deus totius consolationis, Amplitudini Tuae precamur, ut post tempestatem tranquillum faciat, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundat.

Romae 29 septembbris 1658.

TUAM,* 1658.

In Dei Nomine Amen.

Noverint universi huius publici instrumenti tenorem inspecturi, quod anno a Nativitate millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo, die vero 22 iunii Pontificatus Smi. in Chro. Patris D. N. Alexandri miseratione divina PP. septimi anno quarto; Nos Ioannes de Burgo, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Archiepus Tuamensis in Ibernia principaliter et pro nobis ipsis omnibus melioribus modo et via causa iure et forma quibus melius et efficacius de iure possumus et debemus: facimus, constituimus et ordinamus solemniter nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum Procuratorem Eximium ac Revnum. Dnum. Iacobum Duleum S.Th Doct. nostro nomine et pro nobis ad visitanda SS Apostolorum Petri et Pauli limina et ad praesentandam et porrigendam relationem praesentis status nostræ Archiepiscopalis Sedis et Dioecesis Tuamensis cum maiori qua possimus submissione et obedientia praelibato Smo D. N. Papae prout moris est et tenemur; necnon Emis. DD. Cardinalibus S. Conc. Tridentini Interpretibus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium hisce subscrisimus et sigillum nostrum apposuimus; in loco exilii nostri, Nannetis in Britannia Armorica, Anno et die quo supra.

(L. S.)

Io Archiepus Tuamen.

De mandato Illmi: Edmundus Heyne Archidiaconus Duacen.
Secretarius

TUAMIAE CONACIAE METROPOLIS STATUS ANNO 1658.

Ecclesia Archiepiscopalis eiusdem quae Stae. Mariae Virgini dicata dignoscitur, iam saevitia Sectariorum in Hybernia diu dominan-

* John de Burgo, appointed March 11, 1647; died 1666.

tium fere in ruinam et omnimodam desolationem redacta est. Iure metropolitico quinque cathedralibus sibi ab antiquo suffraganeis, videlicet Duacen, Elphinen, Clonferten, Acaden. et Aladen. praest. Capitulum ipsius constabat Decano, qui erat prima dignitas post Pontificalem; Archidiacono, Praeposito, Thesaurario et Cantore; viginti quatuor Praebendariis et aliis duodecim qui Infantes chori vocabantur nec erant Capitulares. In ipsa Civitate est Palatum Archiepiscopale nuper, hoc est ante annos octo, opera Ioannis de Burgo moderni Archiepiscopi adhuc in vivis in integrum reparatum est, et auctum a fundamentis; nunc autem usurpatum a Sectariis. In eadem erant duo Monasteria quorum unum erat Ordinis Praemonstratensis SSmae. Trinitati dicatum et dictum, alterum vero sancti Ioannis appellatum, et cuius Ordinis fuerit non appareat satis. Habet sub se octo Decanatus Rurales qui continent trecentas viginti duas Parochias. Sunt in Dioecesi quinque Abbatiae Regulares olim celebres et multum opulentae; primum locum occupat illa, de Conga, ordinis Canonicorum Regularium Scti. Augustini; secundum illa de fonte S. Patritii, vulgo Ballintobyr eiusdem Ordinis; tertium illa de Mayona eiusdem etiam Ordinis; quartum illa Collis Victoriae, alias Cnockmoya, Cisterciensis Ordinis; quintum illa sanctimonialium Benedictini Ordinis vulgo dicta de Kilchrevanta, alias de casta Sylva, magnorum proventuum. Duae ecclesiae collegiatae quae ad omnia onera consueta erant sub Archiepiscopo et eius pro tempore Vicegerenti: una erat sita Galviae quae inaniter et absque ullo legitimo fundamento in iure contendebat sibi vindicare exemptionem a iurisdictione Ordinarii; altera Mayonae in qua erat quandam sedes episcopalium suffraganea Tuamensis cui iam est unita, et celeberrima Studiorum universitas. Per universam dioecesim erant plures Conventus Ordinis Mendicantium: Galwiae autem ante nuperem suppressionem habitabant collegialiter PP. Societatis IESU, qui ibi docebant litteras humaniores et Philosophiam, Carmelitae discalceati, et Capucini. Erat ibi ab antiquo unus Conventus Ordinis Praedicatorum dictus templum B. M. Virginis, parte occidentali oppidi Galviensis, sicut erat alter Scti. Francisci strictioris Observantiae a parte boreali, et alter Eremitarum S. Augustini, omnes extra muros. Item Athunriae unus Scti Dominici Ordinis Praedicatorum, et Boresuliae alter eiusdem Ordinis, Dunmoriae Birminghami unus Ordinis Eremitarum S. Augustini, Belahaunis alter eiusdem Ordinis. Item Ballinrobae, Borescarae et Murskae tres Conventus eiusdem Ordinis; Carmelitarum unus Conventus Ballinsmalae et alter de Creveaghban prope Tuamiam, et tertius de Ballinhinsin in Connemara. Clarae alias Balchar prope Galwiam